ra. La tercera, quando los que tuuiesen los Castillos, robassen manifestamente (4) la tierra de su Señor, o fiziessen otro daño en ella; ni aun a sus enemigos, si los ouiesen, si despues non quisiessen dello fazer enmienda, assi como el Rey fallase por derecho. Ca estonce bien los podria tomar, por tal razon como esta, e fazer entregar de lo suyo todo el daño, que ouiesen fecho, doblado. E esto es, porque aquellos que touieren los Castillos de fiedad, non deuen dellos fazer otra cosa, si non guardarlos, para complir dellos aquello, por que los metieron en su fiança. Pero ante que los Castillos les manden tomar, deuen embiar a dezir a aquellos que los touieren, que gelos den, e fagan emienda del daño, que dellos ouieren fecho. E si del día que lo supieren, fasta nueue dias, non lo quisiessen fazer, desde adelante pueden gelos tomar, assi como dicho es. Onde por estas tres razones, fallaron los Antiguos, que pueden tomar los Señores los Castillos de fiedad, a aquellos que dellos los touieren, sin ninguna mal estança; e non por otra ninguna. Onde qualquier Señor, que de otra manera lo tomasse, faria muy grand aleue, como aquel que quiere meter a su vasallo, sin derecho, en yerro de traycion.

concordent, quòd custos alii tradat castrum, janitoribus ad id designatis, et custos recusaverit, proditiõis notam incurret, vitam et bona perditurus, et Reges possunt auferre castrum ab eo, violentia vel factio: quòd si custos responderit, quòd tradet, et ad hoc terminum recipiens, plus debito (dilationis tempore) castrum muniat, aut terram domini depradetur, vel damnificet, et nolit emendare ad Regis mandatum, hoc sibi denuntiatio, si intra novem dies non emendet, potest castrum à domino capi, et de bonis custodis damna duplicata resarcientur. Hoc dicit.

(1) *Nin por fuerça.* Colligitur ex ista lege, quod si castrum est sequestratum ob aliquam causam à Rege, etiamsi castrum sit alicujus privati, non potest dominus, cujus est castrum, illud per vim, vel sine vi occupare, aliàs delinquit: et licet ista lex loquatur in facto partium, idem est in facto iudicis, cum reputetur factum partis, l. *si ob causam*, C. *de evictione*. talis namque resistentia potius videtur facta Regi, rebellando contra regium officium, ut in Extravagant. *quoniam nuper, qui sint rebelles*, ubi Bart. in gloss. super parte *rebellando*.

(2) *Pura tollerlos a aquellos.* Cum enim reddat sequestrum de voluntate partium, quæ id fecerunt, tutius erit, l. *si oleum*, ff. *de dolo*, Bald. in l. fin. C. *de bon. auctorit. iudic. possidend.* sed an quando fit ista remotio, debeat adesse causa, prout in procuratore habetur in l. *ante litem*, cum sequentib. ff. *de procuratore*. videtur, quòd possit etiam absque causa, nam illæ leges loquuntur in procuratore ad iudicia, qui post litem contestatam non potest revocari sine causa, et rationem assignat ibi Gloss. in l. *post litem*, et non procedant illæ leges in procuratore ad negotia, ut dicit ibi

Tom. I.

Paul. de Castr. et quia castellanus tenetur reddere castrum deponentibus, et non est ratio, quæ in procuratore ad iudicia.

(3) *E tomassen plazo.* Adde legem 4. supra, eod. in fin.

(4) *Robassen manifestamente.* Quid si castellanus hæc faciat sine mandato et voluntate alterius Regis, cum quo facta fuerunt fœdera, an debeat prius notificari tali Regi, ut faciat emendari damna, vel an sufficiat quòd ad hoc requiratur solus castellanus? Cogita; nam videtur, quòd hæc lex procedat, quando castellanus hæc facit de voluntate alterius Regis: quia aliàs pateretur ille Rex damnum indebitè et sine culpa, et dato, quòd talis castellanus esset naturalis, vel famulus dieti Regis, non ex hoc argueretur scientia et mandatum Regis, ut in cap. *cum ad sedem, de restitut. spoliator.* et non debet puniri dominus de facto sui servitoris liberi hominis, quando ipse non mandavit, ut ibi habetur, et notat Bald. in l. *apud antiquos*, in fin. C. *de furt.* et fortè ideo in ista lege fuit positum istud verbum *manifestamente*, ut ex notorietate facti argueretur scientia et voluntas illius Regis; et si poterat prohibere, et non prohibuit, ipse facere videtur, l. *adigere*, in princ. et ibi notat Gloss. ff. *de jure patron.* et notat Gloss. in cap. *tibi domino*, 63. dist. aliàs non deberet unus puniri pro alio, cum peccata debent tenere suos auctores, cap. *quæsiuit, de his quæ fiunt a majore parte*. Capit. l. 9. tit. 31. 7. *Partit.* et dato quòd Rex, contra quem castellanus insurgit, damnificando terram suam, ut hic dicitur, ob hanc causam auferret castellum de manibus castellani, debet illud reddere Regi, qui non fuit in culpa, ut per ambos Reges alius castellanus ponatur, ut habetur in l. infra proxima, quæ tollit hoc dubium.

VVV 2

LEY XXXI.

Por que razones se pueden los Reyes tomar los Castillos, los vnos a los otros, que auian metido en fiedad, e por quales maneras se los tornan, si los han de tornar.

Ley 3, titulo 1, libr. 3, ley 3, titulo 17, libr. 6, leyes 2, 3, 4, 5, y 7, titulo 1, libr. 7, ley 2, titulo 15, libr. 12, Novis. Recop.

Tomar se pueden los Reyes vnos a otros, segund vso antiguo de España, los Castillos que se ouieren metido en fiedad: e esto por dos maneras, e non mas. La primera es, quando alguno dellos quebrantasse al otro la postura (1) que ouiesse de so vno, porque los auian puesto en mano de fiedad; e aquel a quien fue quebrantada, lo afrontasse al otro, embiandogelo a mostrar por su carta, treynta dias, e nueue dias, e aun tres mas. Ca si a ninguno destos plazos non gelo quisiesse emendar (2), si dende adelante pudiesse tomar aquellos Castillos por qual manera quier, fincarian por suyos. La segunda, quando se leuantasse tal guerra entre ellos (3) que se ouiesse a guerrear el vno al otro manifestamente. Ca estonce el que tomare el Castillo de fiedad al otro, sera suyo quitamente; pues que el amor y non fuesse, sobre que eran las fiedades puestas: mas si acaciesse, que ambos los Reyes se acertassen a tomar el Castillo a quel que lo touiesse en fiedad dellos, por alguna de las tres razones que dize en la ley ante desta, touieron por bien los Antiguos, que diessen luego tal ome, que lo touiesse por ellos, e sopiesse guardar a cada vno su derecho, segund los pleytos

LEX XXXI.

Ob duas dumtaxat causas potest unus Rex castrum alterius fidelitate datum causa pactorum servandorum occupare pro suo: prima, si per alium Regem frangitur pactum, et requisitus terminis, de quibus hic, non emendet. Secunda, si guerram moveat alteri Regi manifeste; si vero in aliquo casu ex dictis supra l. prox. ambo Reges, vel unus eorum a custode castrum auferant, statim concordare debent de custode alio, qui castrum fideliter teneat. Hoc dicit.

(1) *La postura.* Et sic inspicienda sunt capitula pacis, nam pax est stricti juris, ut non extendatur ad ea, que in pace non continentur, sicut contractus transactionis, l. in summa, ff. de condict. indeb. Bald. 2. volum. consil. 195. incipienti, laudare vos. Sed an per castrametationem factam ab uno Rege rumpatur pax, videtur, quod non, nisi esset dictum in capitalis pacis, ut hic dicitur; et quando dictum esset, requireretur, quod castrum circumdaretur vallo, fossis, et barbacanis, secundum Angel. per Gloss. ibi. in rubr. C. de metat. lib. 12. ubi etiam Joan. de Plat. et licet unus Rex faciat castrum, et fortificet in confinibus, non ex hoc videtur rumpere pacem, cum non sit in actu nocendi, licet sit in potentia, sicut posthumus ante natiuitatem non rumpit testamentum, licet sit in potentia nascendi, vide Bald. in dict. consil. ubi pulchra videbis in materia: et quid si pax rumpatur ex nova causa? Vide Bart. et Jason. in l. qui seruum, ff. de verb. oblig. et Bald. de pace tenenda, et ejus violator. in princ. num. 2. et Bald. in dict. consil. et Alexand. consil. 19. 1. vol. et consil. 115. volum. 4.

(2) *Non gelo quisiesse emendar.* Nota, quod si rumpens pacem, requisitus damna non emendat, perdit castra

que de so vno ouiesse: e si ganare el Castillo aquel en cuyo Señorío es, deuelo luego fazer saber al otro Rey, porque se puedan amos acordar, para lo dar a tal ome que lo tenga por ellos, como sobredicho es; mas si por auentura lo tomasse el otro en cuya tierra non fuesse, non lo deue tener para si, mas darlo luego a aquel Rey cuyo es; e de si dar ambos, omes señalados que lo tengan por ellos, en la manera que de suso mostramos. E todos los Sabios antiguos de España se acordaron en esto, que por otra ninguna razou non pueden tomar los Reyes los Castillos de fiedad vnos a otros, que los non ayan luego a tornar, para ser guardadas las posturas que entre si ponen, si non por las dos razones que mostramos en el comienço de la ley: e el Rey que de otra guisa lo tomasse sin el pleyto que quebrantaria al otro, caeria en la pena de dicho, o de fecho, que en el fuesse puesta, e faria mal estança, porque tal como este caeria en blasco de la gente, como quien mengua en su verdad.

LEY XXXII.

Como deuen dar los Castillos al Rey, que fuesse ganados, o combatidos en sus conquistas por sus vassallos, o por sus naturales.

Naturaleza, e vasallaje son los mayores debdos que ome puede auer con su Señor. Ca la naturaleza le tiene siempre atado, para

Ley 1, tit. 7, lib. 12, Novis. Recop.

posita sub fidelitate, et alter potest ea sibi occupare jure domini, sicut habetur in arrhis, ut qui non servat contractum, perdat eas, Institut. de empt. et vendit. in princ. l. 7. tit. 5. Part. 5. l. 2. ubi Bald. C. quando liceat ab empt. disced.

(3) *Tal guerra entre ellos.* Videtur hoc intelligendum, quando unus primò rumpit pacem, et postea alius, et sic inducunt sibi bellum, quo casu licet ei, qui non rumpit, accipere sibi castrum positum sub fidelitate; nam si ambo simul rupissent, non videtur hoc posse procedere, nam quando duo faciunt pacem simul, et postea invicem se offendunt, neque apparet, quis prius, et quis posterior, tunc nullus accusat alium de pace rupta, ut in l. cum pater, §. libertis, ff. de legatis, 2. et Bald. in dict. consil. column. 2. et Bart. in dict. §. libertis.

LEX XXXII.

Domus nobilium securitate castrorum gaudent, et earum fractor, seu violentus occupator, pro modo commissi punitur arbitrio Regis et curiæ: et si vassallus Regis (licet non sit naturalis) in conquesta Regis, cujus vassallus est, vel alibi villam, castrum, aut fortalitium adquisierit, tenetur tradere Regi sub prodicionis pena: sed si Regi subditus naturalis sit, et alterius domini, qui sub ditione Regis est, vassallus ei tradat sub securitate, ne Regem naturalem exheredet; et si de hoc non sit securus, Regi naturali tradat, aliàs prodicionis pena tenetur: et naturalis et vassallus Regis habens castrum proprium jure hereditario, seu aliàs, si illud sua culpa perdat, licet illud postea recuperet, tenetur tradere Regi, si illud petat, etiamsi fraude excogitata ante re-

amarlo, e non yr contra el; e el vassallaje, para servirle lealmente. E porende los Antiguos de España cataron mucho estas cosas, e pusieron de como los Reyes fuessen guardados, e seruidos de sus naturales, e de sus vasallos. E sobre esto mostraron de amas estas ayuntadas en vno, que fuerça aurian a cada vna por si. E como quier que esto mucho catassen, de como le deuen guardar en su vida, y en su salud, e en su honrra, e en todas las otras cosas que dicho auemos, touieron que lo deuián esto mucho fazer, en aquello que tocasse a su heredamiento, o a mengua de su Señorío. Por todas estas razones fallaron por derecho, que sus naturales non quisiessen otro Castillo, ni otra Fortaleza en su tierra, si non su lealtad, e su verdad, e aquello que los Reyes les dicsen, o ganassen, o fiziessen de nueuo (1) so su plazer, e con su mandado. E esto fizieron, por ser siempre bien auenidos con sus Señores, guardando su lealtad contra ellos complidamente, de manera que non le ouiessem de errar, atreuiendose en sus Fortalezas. E otrosi los Señores non ouiessem a fazerles mal, por el daño, o el pesar que rescibiessen dellos. E por essa fiança que ouieron en los Señores, fueles otorgado, que las casas (2) de los nobles omes fuessen guardadas como Castillos, pues que la segurança del Señor touieron por

Fortaleza. E que ninguno non las ossasse quebrantar, nin forçar, por poder que ouiesse: e qualquier que se atreuiesse a fazerlo, deue auer pena, qual fuesse el yerro, a bien vista del Rey, o de la Corte. E por esta misma razon pusieron, que todo su vassallo, aunque non fuesse su natural, que quando quier que ganasse Villa, o Castillo, o otra Fortaleza, en su conquista, o do quier que la pudiesse ganar, que se la diesse por razon de Señorío; e si non, que fucasse traydor por ello, e que ouiesse tal pena como aquel que desereda a su Señor: mas si esto el ganasse (3), non seyendo vassallo del Rey (4), touieron por derecho, que lo diesse al otro Señor (5) cuyo vassallo fuesse; pero esto, a pleyto que lo de al Rey. E si desto non fuesse bien seguro, que el mismo gelo diesse: e esto fizieron, porque non deseredasse al Rey cuyo natural es, e otrosi, porque guardasse aquel su Señor de yerro, de manera que non ouiesse de errar contra el Rey, que es mayor Señor. E el que contra esto fiziessen, faria tal traycion, por que meresciesse auer la pena sobredicha. E aun pusieron mas, que si alguno que fuesse su natural, o su vassallo, ouiesse Castillo de su heredamiento, o por donacion de Señor, o por compra, o por otra manera qualquier, e le perdiesse por su culpa, e despues lo cobrasse (6),

cuperationem à Rege se absolverit, et vasallus alterius fieret, quia talis fraus non sibi prodest: si tamen esset subditus naturalis, non tamen vasallus tempore recuperationis, non tenetur castrum recuperatum tradere Regi naturali, licet teneretur, si de novo alia castra acquireret, ei tradere ratione naturalitatis: si verò unius Regis sit vasallus, et alterius Regis sit naturalis, acquisitum in conquesta cuius est naturalis, non tradat ei cuius est vasallus, sed Regi naturali, nisi ex causa legitima ab eo fuerit denaturatus: neque valet denaturatio, nisi ex causa justa Regi prius secreto ostensa, et postea publicè per curiam; contra faciens punitur, ut proditor. Hoc dicit.

(1) *De nueuo.* Nota benè, quòd non possunt in Hispania fieri castella de novo sine licentia Regis: adde l. 7. tit. 7. lib. 4. *Ordin. Regal.* et vide quæ dixi suprà, cod. l. 1.

(2) *Que las casas.* Pulchra lex, quòd domus nobilium Hispaniæ debent seruari, ut castella.

(3) *El ganasse.* Adde l. 5. tit. 26. ead. *Partit.*

(4) *Del Rey.* Erat tamen naturalis.

(5) *Al otro Señor.* Qui dominus erat sub dominio Regis, ut patet ex sequentibus.

(6) *Por su culpa, e despues lo cobrasse.* In contrarium videtur l. 10. tit. 29. infrà ead. *Partit.* sed illa debet intelligi et limitari secundum istam: sed videtur hoc durum et injustum, quia licet perdidit castellum culpa sua, nihilominus, recuperato castro, debet illud habere jure postliminii, l. *si captiuus*, §. *verum est, expulsis*, D. *de captiu.* quanto magis cum ipsemet sua industria et impensis recuperaverit? Potest dici, quòd hic ponderatur culpa in amissione castelli, ut sic, quia turpiter fuit perditum, non sit locus postliminio, sicut et de armis dicitur, quia non habet locum in eis postliminium, quia turpiter amittuntur, ut in l. 2. D. *de captiu.* sed ad hoc obstat, quòd infra in ista lege subditur, ut non teneatur reddere castellum in casu isto, ille qui non est vasallus, licet sit naturalis Regis, ibi: *mas si este tal*, et si ratio fuerat culpa in amittendo castrum, idem in utroque casu esset statuendum: cogita, quia